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ハロートレーニング （公共職業訓練）
独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構　埼玉職業能力開発促進センター（愛称：ポリテクセ

ンター埼玉）では、在職者の方を対象に、技術革新や産業構造の変化等に対応し、職業に必要な高度な
技能及び知識の習得を支援するため、ものづくり分野を中心に能力開発セミナーを実施しております。
ぜひ能力開発セミナーを企業の人材育成・能力開発にご活用いただきますようご案内申し上げます。

当センターでは、年間延べ2,000人以上の方々にセミナーをご利用いただいています。
また、セミナーの品質向上のため、受講者およびその事業主の方に対し、コース内容に関する満足度

についてのアンケート調査への回答をお願いしております。
その結果、受講者のみなさまの99％の方から、事業主のみなさまの94％の方から「役に立った」との

高い評価をいただきました。
お寄せいただいた貴重なご意見等は、ひとつひとつのコースをより良いものにするための参考とさせ

ていただいております。

能 力 開 発 セ ミ ナ ー

アンケート調査結果から(事業主様）

汎用機械加工

機械設計/機械製図

機械保全

精密測定

溶接加工

生産システム保全／
シーケンス（PLC）

制御技術

マイコン制御

ＩｏＴ

生産管理/品質管理／
原価管理

分　　野 ご　　意　　見
・実践と理論を頭と身体で学べて理解が深まった。
・加工上の制約等を知ることで今後の設計開発に役立つと感じた。
・”加工”を理解することで自身の営業知識を固めることができた。

・作図をするには「材料・加工法などの特性を理解していないと難しい。」ということを、
今回CADを触ってよく理解することができました。
・CADを初めて使い、新たな知識を得ることができ、今後の業務に活かせると感じた。

・実務にて当たり前だと思っていた機器の動作について、改めて原理原則を知ることができた。
・実際に触ったり調整できたことは、これからの業務に役立つので有意義でした。

・今まで使ったことのない計測機器をスキルとして吸収できた。
・測定具の知らなかった機能を知ることができ、より正確な測定ができるようになると思った。

・電流や電圧など溶接条件によってナゼそうなるのか理由を細かく教育してくれた。
・いろいろなことが分かって自分のためになり、会社や仕事に役立つと思います。職場の人
たちに教えられます。

・電気設備の回路図を読むことができなかったが、講習を受けて理解することができました。
・セミナーで知識、技術を学べてこれからは内容を理解した上で作業ができる。
・PLC及びラダー図の使い方を知ることができ、ラダー図で回路を作成し、装置を思った通
りに動かせた。

・マイコンやクラウドを連動させて使う方法が理解できた。
・新製品の開発においてセンサーの知識が必要でした。セミナーで基本的なセンサー知識を
得ることができました。
・電子回路に関することやはんだ付けといった作業を初めて知ることができ良かった。

・専門的な知識だけでなく業務を行っていく上で注意点や重要となる所を詳しく説明してい
ただいた。
・実際に入力と実行ができて理解を深められた。マイコン関係のサンプルコードも用意して
くれたのは嬉しい。

・5Sは単なる美化活動だと思っていたが、安全性、生産性を高めるためにやっていること
を知った。
・講義中に現場にフィードバックできそうと感じる場面が多くあった。
・ヒューマンエラーへの具体的対策を確認できた。
・製造業もリスクマネジメントの導入が必要と感じ、問題発生時などの重み付けに利用でき
ることが分かった。
・どのように部下を育成したら良いか悩んでいたが、これをきっかけに上手く育成できると
感じた。
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コロナ感染対策の取組み ……………………………… 86
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高度ポリテクセンターのご案内 ……………………… 89
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埼玉県内の職業訓練実施施設のご案内 ……………… 91

ポリテクセンター埼玉構内案内図 …………………… 92

受講申込書 ……………………………………………… 93

【周辺地図と交通機関のご案内】 ………………… 裏表紙

空席状況はポリテクセンター埼玉のホームページで確認できます。

本パンフレットの掲載コースを別日程でオーダーセミナーとして実施することもできます。

講習時間　　9：15 ～ 16：00　（休憩時間 12：15 ～ 13：00）

受付開始：令和4年2月21日（月）午前9時00分から  先着順での受付です
※受付開始日時以前に受信した申込書は、開始時間との差分を加算した時間に受信したものとして受付させていただきます。

※コースによっては講習時間が異なる場合がありますのでご注意ください。

セミナーについて・受講者及び事業主の声

も　く　じ　 ………………………………………… 1

【受講のご案内（お申し込みから受講まで）】……… 2

WEBによる最新情報のご案内 /
　　　　　　　　　 …………………… 3
各種助成金のご案内

年間コース一覧表 ……………………………… 4～ 7

月別コース一覧 …………………………………8～ 11

体系図 ………………………………………… 12～ 17

汎用機械加工 ……………………… 18～22

NC機械加工 ………………………… 22～25

機械設計 / 機械製図
………………… 25～27

CAD / CAE

機械保全 …………………………… 28～32

精密測定 ………………………………… 33

溶接加工 …………………………… 34～36

その他の関連技術 ……………………… 37

生産システム保全 /
… 38～42

シーケンス（PLC）制御技術

電子回路 …………………………… 43～45

マイコン制御 ……………………… 46～49

プログラミング …………………… 50～57

ネットワーク ……………………… 58～59

生産管理 / 品質管理 / 原価管理 … 60～75
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受講申込書は P.93 にあります。
ホームページからもダウンロードできます。
また、空席状況をHPでご覧いただけます。

銀行振込手数料はお客様負担となります。
ATM・インターネットバンキング等ご利用の場合、
22 からはじまる 5桁の番号＊を入力の上
手続きをお願いします。
＊受付書類の中の「請求書の送付について」に記載
　されてます受付Ｎo. が 22から始まる 5桁の番号です。

受付番号および受講の可否をご連絡します。
キャンセル待ちで受付した場合、受講可能となった時点でご連絡します。

振込期限：開講日の 15 日前（土日祝日
にあたる場合は、その前の平日）です。

受講申し込みしているコースを取り消し（キャンセル）する場合は、当該コース開講日の１５日前まで（土日祝日の場合は、
その前の平日）に「在職者訓練取消依頼書」（受付書類に在中）にてご連絡ください。この日を過ぎたお取り消しや手続
きがなされない場合は、受講料を全額ご負担いただくこととなります。（ただし、当センターの都合によりやむを得ず中止し
た場合は、返金させていただきます。）

P.76 ～ 77

受付書類を郵送
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２０２２年度　コース一覧表 
分　　野 コース番号 コース名 定員 受講料 掲載頁

汎　　用
機械加工

前M002C～ E ＜旋盤加工セットコース1＞
　旋盤加工技術&旋削加工の理論と実際 10 ¥23,000 p18

後M005A～ C
前M001A～ B ＜旋盤加工セットコース2＞

　旋盤加工応用技術 & 旋盤加工技術 10 ¥31,000 p19
後M002A～ B
前M003A ＜旋盤加工セットコース3＞

　旋盤によるねじ切り加工技術 & 旋盤加工応用技術（複雑形状） 10 ¥32,000 p20
後M001C
M006A 工具研削実践技術 6 ¥30,000 p20
M007A～ B フライス盤加工技術（直溝編） 6 ¥28,000 p21
M011A～ B フライス盤加工応用技術（あり溝編） 6 ¥31,500 p21
M012A フライス盤加工応用技術（T溝、ボーリング編） 6 ¥32,500 p22

NC機械加工

M021A～ B NC旋盤プログラミング技術 10 ¥22,000 p22
M022A マシニングセンタプログラミング技術 10 ¥20,000 p23
M008A カスタムマクロによるNCプログラミング技術 8 ¥18,500 p23
M009A プレス加工技術 8 ¥17,000 p24
M023A マシニングセンタ加工技術 10 ¥19,500 p24
M024A 穴加工の最適化技術 10 ¥24,000 p25

機械設計
/

機械製図
/

ＣＡＤ
/

ＣＡＥ

M031A～D 実践機械製図 8 ¥28,000 p25
M032A～ B 機械設計のための総合力学 8 ¥20,000 p26

M041A～ E 2次元CADによる機械製図技術 10 ¥22,500 p26

M042A～Ｄ 設計に活かす3次元CADソリッドモデリング技術 10 ¥21,500 p27
M043A～ B 設計に活かす3次元CADサーフェスモデリング技術 10 ¥16,500 p27

機械保全

M051A～D 機械保全実践技術（設備点検・対処法） 10 ¥17,500 p28
M052A～ B 油圧実践技術 10 ¥15,500 p28
M053A～ B 空気圧機器の保全 10 ¥15,500 p29
M054A 空気圧機器の保全管理とトラブル対策 10 ¥15,000 p29
M055A 電動シリンダの選定と保守 10 ¥10,500 p30
M056A～ B 締結部品の選定・組付け技術 10 ¥16,000 p30
M057A～ B 生産設備管理技術（回転機械編） 10 ¥16,000 p31
M058A 伝動装置の機械保全技術 10 ¥14,000 p31
M059A 渦巻きポンプの保全実務 8 ¥14,500 p32
M060A 油圧システムの保全技術 10 ¥16,000 p32

精密測定
M071A～ E 精密測定技術 10 ¥10,500 p33
M072A 三次元測定技術 6 ¥18,500 p33

溶接加工

W001A 被覆アーク溶接技能クリニック 10 ¥17,500 p34
W002A～Ｂ 半自動アーク溶接技能クリニック 8 ¥20,000 p34
W003A～D ステンレス鋼のTIG溶接技能クリニック 8 ¥20,000 p35
W004A アルミニウム合金のTIG溶接技能クリニック 8 ¥19,000 p35
W005A TIG溶接と被覆アーク溶接による組合せ溶接技術 5 ¥35,500 p36
W006A 設計・施工管理に活かす溶接技術 8 ¥17,000 p36
W007A～Ｂ 金属材料の熱処理技術 8 ¥22,000 p37
W008A 溶接・品質管理技術に活かす非破壊検査技術 5 ¥24,000 p37

分　　野 コース番号 コース名 定員 受講料 掲載頁

生産システム保全
／

シーケンス（PLC）
制御技術

E001A～ H 有接点シーケンス制御の実践技術 10 ¥12,000 p38
E002A～ B シーケンス制御による電動機制御技術 10 ¥12,000 p38
E003A～ E 電気系保全実践技術 10 ¥12,000 p39
E004A～ B PLCによるインバータ制御技術 10 ¥11,000 p39
E060A スマートデバイスによるPLC制御技術 10 ¥16,000 p40
E005A～ C 実践的PLC制御技術（ビット命令編） 10 ¥11,000 p41
E006A～ C PLCによる自動化制御技術（応用命令編） 10 ¥14,000 p41
E007A～ B PLCによるタッチパネル活用技術 10 ¥11,000 p42

電子回路

E012A～ B 基板製作に係る鉛フリーはんだ付け技術 10 ¥22,500 p43
E031A プリント基板設計技術 5 ¥18,000 p43
E008A 電子回路から発生するノイズ対策技術 10 ¥22,000 p44
E011A センサ回路の設計技術 10 ¥11,000 p44
E029A 回路シミュレータで広がる電子回路設計技術 10 ¥11,000 p45
E030A HDLによるLSI開発技術（VHDL編） 10 ¥10,000 p45

マイコン制御

E009A マイコン制御システム開発技術（RL78編） 10 ¥13,000 p46
E035A～ B マイコン制御システム開発技術（Raspberry Pi C言語編） 10 ¥19,000 p46
E041A マイコン制御システム開発技術（Arduino UNO編） 10 ¥19,000 p47
E042A メカトロニクス装置（簡易ロボット）の設計製作（Raspberry Pi C言語編） 10 ¥25,000 p47
E014A マイコン制御システム開発技術（H8マイコンC言語編） 10 ¥8,500 p48
E045A マイコン制御システム開発技術（ARMマイコンC言語編） 10 ¥10,000 p48

　機 械 系

　電気・電子系
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４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 １月 ２月 ３月
5/23 ～ 5/25
5/26 ～ 5/27

7/11 ～ 7/13
7/14 ～ 7/15

10/24～10/26
10/27～10/28

11/10～11/15
11/16～11/18 1/26 ～ 1/31 2/1 ～ 2/3

3/8 ～ 3/10
3/13 ～ 3/16

12/20～12/22
7/12 ～ 7/15 9/13 ～ 9/16

10/24～10/28 11/7 ～ 11/11
2/6 ～ 2/10

6/6 ～ 6/10 12/12～12/16
7/4 ～ 7/8

2/20 ～ 2/22
11/21～11/22

12/6 ～ 12/9
2/7 ～ 2/10

7/5 ～ 7/8 8/30 ～ 9/2 11/15～11/18 2/14 ～ 2/17
1/11 ～ 1/13 3/14 ～ 3/16

7/19 ～ 7/22 8/2 ～ 8/5
8/23 ～ 8/26 1/17 ～ 1/20 3/7 ～ 3/10

4/12 ～ 4/15 6/28 ～ 7/1 10/11～10/14 1/10 ～ 1/13
9/6 ～ 9/8 1/31 ～ 2/2

4/25 ～ 4/28 7/5 ～ 7/8 8/23 ～ 8/26 10/11～10/14
8/2 ～ 8/4 3/1 ～ 3/3

7/26 ～ 7/28 1/17 ～ 1/19
2/15 ～ 2/17

10/18～10/19
5/31 ～ 6/2 7/12 ～ 7/14

6/7 ～ 6/9 7/20 ～ 7/22
9/13 ～ 9/15
9/27 ～ 9/28

11/15～11/17
4/14 ～ 4/15 5/31 ～ 6/1 7/26 ～ 7/27 8/2 ～ 8/3 1/18 ～ 1/19

8/23 ～ 8/25
10/6 ～ 10/7

6/23 ～ 6/24 10/13～10/14
5/12 ～ 5/13 7/7 ～ 7/8 11/10～11/11 1/26 ～ 1/27

7/21 ～ 7/22
12/14～12/16

6/30 ～ 7/1
8/25 ～ 8/26 2/9 ～ 2/10

9/14 ～ 9/16

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 １月 ２月 ３月
4/13 ～ 4/14 5/11 ～ 5/12 7/20 ～ 7/21 8/24 ～ 8/25 9/28 ～ 9/29 10/5 ～ 10/6 1/18 ～ 1/19 3/15 ～ 3/16
4/20 ～ 4/21 10/26～10/27

6/8 ～ 6/9 9/14 ～ 9/15 10/19～10/20 12/7 ～ 12/8 1/25 ～ 1/26
8/2 ～ 8/3 12/14～12/15

2/28 ～ 3/2
6/16 ～ 6/17 9/8 ～ 9/9 12/8 ～ 12/9

7/12 ～ 7/14 10/12～10/14 1/11 ～ 1/13
7/27 ～ 7/28 2/15 ～ 2/16

6/2 ～ 6/3 11/1 ～ 11/2
2/7 ～ 2/8

6/29 ～ 7/1
8/31 ～ 9/1

3/7 ～ 3/8
6/21 ～ 6/22

9/7 ～ 9/8
6/15 ～ 6/17 8/24 ～ 8/26

5/26 ～ 5/27
1/18 ～ 1/20

10/5 ～ 10/6
12/22～12/23
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２０２２年度　コース一覧表

分　　野 コース番号 コース名 定員 受講料 掲載頁

生産管理
／

品質管理
／

原価管理

S001A 現場の安全確保（5S）と生産性向上（5S実践力強化） 20 ¥8,500 p60

S002A 製造現場の小集団活動実践
（効率的、効果的なQCサークル活動のために） 20 ¥8,500 p60

S003A QC7つ道具活用による製造現場における品質改善・品質保証
（QC7つ道具徹底利用） 20 ¥8,500 p61

S004A 成功事例から学ぶ品質の維持と向上 20 ¥8,500 p61
S005A～ B なぜなぜ分析による製造現場の問題解決（なぜなぜ分析徹底活用） 20 ¥8,500 p62
S006A なぜなぜ分析による真の要因追求と現場改善（なぜなぜ分析実践応用） 20 ¥12,000 p62
S007A 現場の問題予兆・対処能力向上 20 ¥10,000 p63
S008A～ C ヒューマンエラー対策実践（ポカミスのない職場づくり） 20 ¥8,500 p64
S009A 生産現場改善手法（現場力向上） 20 ¥8,500 p63
S010A 仕事と人を動かす現場監督者の育成（リーダーシップ力の強化） 20 ¥8,500 p65
S011A 技能伝承のための部下・後輩指導育成（OJTトレーナー育成） 20 ¥8,500 p65
S012A 戦略的現場管理者の育成（できる管理者になろう） 10 ¥15,500 p66
S013A 標準時間の設定と活用（効果的な原価低減活動に繋げる） 10 ¥8,000 p66

S014A～Ｂ 標準作業手順書の作り方と効果的な現場運用管理
（標準時間の活用と現場教育の実践応用） 10 ¥8,000 p67

S015A 生産現場に活かす品質管理技法
（原理とデータの実践的な展開とリーダー育成のために） 10 ¥12,000 p67

S016A 生産プロセスの課題と製品の品質向上のための実験計画法の活用
（品質課題への総合的解決策を策定する力を養うために） 10 ¥12,500 p68

S017A 生産活動における課題解決の進め方
（問題発見・改善活動を担うリーダー育成） 10 ¥12,500 p68

S018A 製造現場の改善活動推進と継続性
（継続的な活動を指揮する次世代リーダー育成のために） 10 ¥8,500 p69

S019A バリューエンジニアリング（VE）実践と業務
（目的思考による製品企画のアイデアのために） 10 ¥8,500 p69

S020A バリューストリーム・マップによる生産活動の可視化技術
（流れのあるムダのない現場づくりへ） 10 ¥12,500 p70

S021A 棚卸実務における問題解決（効率的な棚卸方法をマスターする） 10 ¥9,000 p70

S022A 生産システムの知能化（AI）による効果的現場活用
（日常の加工・処理データを収集し知能化による活用を目指して） 10 ¥8,500 p71

S023A 製造業におけるリスクマネジメントシステム構築技術
（製品・製造・工場管理のリスク実践分析手法とリスク低減） 10 ¥15,000 p71

S024A 製造現場で活用するコーチング手法 10 ¥22,000 p72
S025A 生産性向上のための現場管理者の作業指示技法 10 ¥22,000 p72
S026A 製造現場における労働安全衛生マネジメントシステムの構築 10 ¥15,000 p73

S027A 技能継承と生産性向上のためのOJT指導者育成
（計画・指導・評価の方法） 15 ¥20,000 p74

S028A 生産プロセスシミュレーションによる問題発見と改善検証 10 ¥19,500 p75

　電気・電子系

　共　通

分　　野 コース番号 コース名 定員 受講料 掲載頁

マイコン制御
E032A マイコンによるシリアル通信技法 10 ¥11,500 p49
E028A マイコンによるDCブラシ付きモータ制御技術（PID制御編） 10 ¥19,500 p49

プログラミング

E033A センサを活用したIoTアプリケーション開発技術 10 ¥38,500 p50
E013A～ B 組込み技術者のためのプログラミング（C言語編） 10 ¥7,500 p50
E015A 組込みシステム開発におけるプログラミング実践（ポインタマスター編） 10 ¥15,500 p51
E017A 組込みシステム開発のためのモジュールテスト技術 10 ¥15,500 p51
E016A リアルタイムOSによる組込みシステム開発技術（μITRON編） 10 ¥16,000 p52
E025A マイコン制御システム開発技術（Raspberry Pi マルチスレッド編） 10 ¥17,500 p52
E046A オブジェクト指向による組込みプログラム開発技術（Python編） 10 ¥18,500 p53
E047A マイコン制御システム開発技術（Raspberry Pi Python編） 10 ¥17,000 p53
E023A オブジェクト指向による組込みプログラム開発技術（Raspberry Pi C#編） 10 ¥17,500 p54
E024A 組込みLinuxアプリケーション開発技術（Raspberry Pi C#編） 10 ¥17,500 p54
E018A オブジェクト指向による組込みプログラム開発技術（Java編） 10 ¥14,000 p55
E019A 組込みシステムへのオブジェクト指向設計適用技術（UML編） 10 ¥14,000 p55
E021A 組込みデータベースシステム開発技術 10 ¥11,000 p56
E022A Webを活用した生産支援システム構築技術 10 ¥15,500 p56
E020A オープンソースプラットフォーム活用技術（Android編） 10 ¥15,000 p57
E036A オープンソースプラットフォーム活用技術（Android BLE接続アプリケーション編） 10 ¥16,500 p57

ネットワーク

E043A～ B 製造現場におけるLAN活用技術（TCP/IP編） 10 ¥8,000 p58
E026A～ B 製造現場におけるLAN活用技術（LAN設定編） 10 ¥8,000 p58
E027A～ B 製造現場におけるLAN活用技術（外部接続実践編） 10 ¥8,000 p59
E044A 製造現場におけるLAN活用技術（セキュリティ編） 10 ¥8,000 p59
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４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 １月 ２月 ３月
4/14 ～ 4/15

1/17 ～ 1/18

7/14 ～ 7/15

8/3 ～ 8/4
10/6 ～ 10/7 12/6 ～ 12/7

2/15 ～ 2/17
6/23 ～ 6/24

9/5 ～ 9/6 11/17～11/18 2/9 ～ 2/10
9/15 ～ 9/16

5/10 ～ 5/11
3/14 ～ 3/15

1/12 ～ 1/13
5/24 ～ 5/25

8/23 ～ 8/24 10/4 ～ 10/5

11/28～11/30

9/26 ～ 9/28

7/6 ～ 7/8

2/14 ～ 2/15

11/8 ～ 11/9

12/12～12/14

6/28 ～ 6/29

10/25～10/26

11/8 ～ 11/9

7/11 ～ 7/13
10/17～10/19

9/13 ～ 9/14

7/27 ～ 7/29

10/20～10/21

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 １月 ２月 ３月
7/21 ～ 7/22

11/21～11/22
10/20～10/21

6/7 ～ 6/8 12/8 ～ 12/9
8/3 ～ 8/5

12/14～12/16
1/25 ～ 1/27

2/20 ～ 2/22
12/5 ～ 12/7

1/11 ～ 1/13
9/7 ～ 9/9

10/12～10/14
8/30 ～ 8/31

9/1 ～ 9/2
10/27～10/28

11/15～11/17
11/1 ～ 11/2

3/15 ～ 3/17
6/6 ～ 6/7 1/17 ～ 1/18

7/6 ～ 7/7 2/2 ～ 2/3
7/28 ～ 7/29 2/9 ～ 2/10

3/6 ～ 3/7
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２０２２年度　月別一覧表
月 コース番号 系 コース名 日程 実施時間帯 定員 受講料 掲載ページ

4月

M042A 機械 設計に活かす3次元CADソリッドモデリング技術 4/12,13,14,15 9:15~16:00 10 ¥21,500 p.27
E001A 電気・電子 有接点シーケンス制御の実践技術 4/13,14 9:15~16:00 10 ¥12,000 p.38
M071A 機械 精密測定技術 4/14,15 9:15~16:00 10 ¥10,500 p.33
S001A 共通 現場の安全確保（5S）と生産性向上（5S実践力強化） 4/14,15 9:15~16:00 20 ¥8,500 p.60
E002A 電気・電子 シーケンス制御による電動機制御技術 4/20,21 9:15~16:00 10 ¥12,000 p.38
M051A 機械 機械保全実践技術（設備点検・対処法） 4/25,26,27,28 9:15~16:00 10 ¥17,500 p.28

月 コース番号 系 コース名 日程 実施時間帯 定員 受講料 掲載ページ

5月

S010A 共通 仕事と人を動かす現場監督者の育成（リーダーシップ力の強化） 5/10,11 9:15~16:00 20 ¥8,500 p.65
E001B 電気・電子 有接点シーケンス制御の実践技術 5/11,12 9:15~16:00 10 ¥12,000 p.38
W003A 溶接 ステンレス鋼のTIG溶接技能クリニック 5/12,13 9:15~16:00 8 ¥20,000 p.35

M002C
M005A 機械 ＜旋盤加工セットコース1＞

　旋盤加工技術&旋削加工の理論と実際
5/23,24,25
5/26,27 9:15~16:00 10 ¥23,000 p.18

S013A 共通 標準時間の設定と活用（効果的な原価低減活動に繋げる） 5/24,25 9:15~16:00 10 ¥8,000 p.66
E041A 電気・電子 マイコン制御システム開発技術（Arduino UNO編） 5/26,27 9:15~16:00 10 ¥19,000 p.47
M056A 機械 締結部品の選定・組付け技術 5/31,6/1,2 9:15~16:00 10 ¥16,000 p.30
M071B 機械 精密測定技術 5/31,6/1 9:15~16:00 10 ¥10,500 p.33

月 コース番号 系 コース名 日程 実施時間帯 定員 受講料 掲載ページ

6月

E012A 電気・電子 基板製作に係る鉛フリーはんだ付け技術 6/2,3 9:15~16:00 10 ¥22,500 p.43
E043A 電気・電子 製造現場におけるLAN活用技術（TCP/IP編） 6/6,7 9:15~16:00 10 ¥8,000 p.58
M021A 機械 NC旋盤プログラミング技術 6/6,7,8,9,10 9:15~16:00 10 ¥22,000 p.22
E013A 電気・電子 組込み技術者のためのプログラミング（C言語編） 6/7,8 9:15~16:00 10 ¥7,500 p.50
M057A 機械 生産設備管理技術 6/7,8,9 9:15~16:00 10 ¥16,000 p.31
E003A 電気・電子 電気系保全実践技術 6/8,9 9:15~16:00 10 ¥12,000 p.39
E035A 電気・電子 マイコン制御システム開発技術（Raspberry Pi C言語編） 6/15,16,17 9:15~16:00 10 ¥19,000 p.46
E005A 電気・電子 実践的PLC制御技術（ビット命令編） 6/16,17 9:15~16:00 10 ¥11,000 p.41
E030A 電気・電子 HDLによるLSI開発技術（VHDL編） 6/21,22 9:15~16:00 10 ¥10,000 p.45
S007A 共通 現場の問題予兆・対処能力向上 6/23,24 9:15~16:00 20 ¥10,000 p.63
W002A 溶接 半自動アーク溶接技能クリニック 6/23,24 9:15~16:00 8 ¥20,000 p.34
M042B 機械 設計に活かす3次元CADソリッドモデリング技術 6/28,29,30,7/1 9:15~16:00 10 ¥21,500 p.27
S021A 共通 棚卸実務における問題解決 6/28,29 9:15~16:00 10 ¥9,000 p.70
E008A 電気・電子 電子回路から発生するノイズ対策技術 6/29,30,7/1 9:15~16:00 10 ¥22,000 p.44
W006A 溶接 設計・施工管理に活かす溶接技術 6/30,7/1 9:15~16:00 8 ¥17,000 p.36

月 コース番号 系 コース名 日程 実施時間帯 定員 受講料 掲載ページ

7月

M022A 機械 マシニングセンタプログラミング技術 7/4,5,6,7,8 9:15~16:00 10 ¥20,000 p.23
M031A 機械 実践機械製図 7/5,6,7,8 9:15~16:00 8 ¥28,000 p.25
M051B 機械 機械保全実践技術（設備点検・対処法） 7/5,6,7,8 9:15~16:00 10 ¥17,500 p.28
E026A 電気・電子 製造現場におけるLAN活用技術（LAN設定編） 7/6,7 9:15~16:00 10 ¥8,000 p.58
S017A 共通 生産活動における課題解決の進め方 7/6,7,8 9:15~16:00 10 ¥12,500 p.68
W003B 溶接 ステンレス鋼のTIG溶接技能クリニック 7/7,8 9:15~16:00 8 ¥20,000 p.35

M002D
M005B 機械 ＜旋盤加工セットコース1＞

　旋盤加工技術&旋削加工の理論と実際
7/11,12,13
7/14,15 9:15~16:00 10 ¥23,000 p.18

S024A 共通 製造現場で活用するコーチング手法 7/11,12,13 9:15~16:00 10 ¥22,000 p.72
E006A 電気・電子 PLCによる自動化制御技術（応用命令編） 7/12,13,14 9:15~16:00 10 ¥14,000 p.41
M007A 機械 フライス盤加工技術 7/12,13,14,15 9:15~16:00 6 ¥28,000 p.21
M056B 機械 締結部品の選定・組付け技術 7/12,13,14 9:15~16:00 10 ¥16,000 p.30
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月 コース番号 系 コース名 日程 実施時間帯 定員 受講料 掲載ページ

7月

S003A 共通 QC7つ道具活用による製造現場における品質改善・品質保証 7/14,15 9:15~16:00 20 ¥8,500 p.61
M041A 機械 2次元CADによる機械製図技術 7/19,20,21,22 9:15~16:00 10 ¥22,500 p.26
E001C 電気・電子 有接点シーケンス制御の実践技術 7/20,21 9:15~16:00 10 ¥12,000 p.38
M057B 機械 生産設備管理技術 7/20,21,22 9:15~16:00 10 ¥16,000 p.31
E032A 電気・電子 マイコンによるシリアル通信技法 7/21,22 9:15~16:00 10 ¥11,500 p.49
W004A 溶接 アルミニウム合金のTIG溶接技能クリニック 7/21,22 9:15~16:00 8 ¥19,000 p.35
M053A 機械 空気圧機器の保全 7/26,27,28 9:15~16:00 10 ¥15,500 p.29
M071C 機械 精密測定技術 7/26,27 9:15~16:00 10 ¥10,500 p.33
E007A 電気・電子 PLCによるタッチパネル活用技術 7/27,28 9:15~16:00 10 ¥11,000 p.42

S027A 共通 技能継承と生産性向上のためのOJT指導者育成
（計画・指導・評価の方法） 7/27,28,29 9:15~16:00 15 ¥20,000 p.74

E027A 電気・電子 製造現場におけるLAN活用技術（外部接続実践編） 7/28,29 9:15~16:00 10 ¥8,000 p.59

月 コース番号 系 コース名 日程 実施時間帯 定員 受講料 掲載ページ

8月

E004A 電気・電子 PLCによるインバータ制御技術 8/2,3 9:15~16:00 10 ¥11,000 p.39
M041B 機械 2次元CADによる機械製図技術 8/2,3,4,5 9:15~16:00 10 ¥22,500 p.26
M052A 機械 油圧実践技術 8/2,3,4 9:15~16:00 10 ¥15,500 p.28
M071D 機械 精密測定技術 8/2,3 9:15~16:00 10 ¥10,500 p.33
E015A 電気・電子 組込みシステム開発におけるプログラミング実践（ポインタマスター編）8/3,4,5 9:15~16:00 10 ¥15,500 p.51
S004A 共通 成功事例から学ぶ品質の維持と向上 8/3,4 9:15~16:00 20 ¥8,500 p.61
M041C 機械 2次元CADによる機械製図技術 8/23,24,25,26 9:15~16:00 10 ¥22,500 p.26
M051C 機械 機械保全実践技術（設備点検・対処法） 8/23,24,25,26 9:15~16:00 10 ¥17,500 p.28
M072A 機械 三次元測定技術 8/23,24,25 9:15~16:00 6 ¥18,500 p.33
S014A 共通 標準作業手順書の作り方と効果的な現場運用管理 8/23,24 9:15~16:00 10 ¥8,000 p.67
E001D 電気・電子 有接点シーケンス制御の実践技術 8/24,25 9:15~16:00 10 ¥12,000 p.38
E035B 電気・電子 マイコン制御システム開発技術（Raspberry Pi C言語編） 8/24,25,26 9:15~16:00 10 ¥19,000 p.46
W007A 溶接 金属材料の熱処理技術 8/25,26 9:15~16:00 8 ¥22,000 p.37
E018A 電気・電子 オブジェクト指向による組込みプログラム開発技術（Java編） 8/30,31 9:15~16:00 10 ¥14,000 p.55
M031B 機械 実践機械製図 8/30,31,9/1,2 9:15~16:00 8 ¥28,000 p.25
E011A 電気・電子 センサ回路の設計技術 8/31,9/1 9:15~16:00 10 ¥11,000 p.44

月 コース番号 系 コース名 日程 実施時間帯 定員 受講料 掲載ページ

9月

E019A 電気・電子 組込みシステムへのオブジェクト指向設計適用技術（UML編） 9/1,2 9:15~16:00 10 ¥14,000 p.55
S008A 共通 ヒューマンエラー対策実践（ポカミスのない職場づくり） 9/5,6 9:15~16:00 20 ¥8,500 p.64
M043A 機械 設計に活かす3次元CADサーフェスモデリング技術 9/6,7,8 9:15~16:00 10 ¥16,500 p.27
E009A 電気・電子 マイコン制御システム開発技術（RL78編） 9/7,8 9:15~16:00 10 ¥13,000 p.46
E023A 電気・電子 オブジェクト指向による組込みプログラム開発技術（Raspberry Pi C#編）9/7,8,9 9:15~16:00 10 ¥17,500 p.54
E005B 電気・電子 実践的PLC制御技術（ビット命令編） 9/8,9 9:15~16:00 10 ¥11,000 p.41
M007B 機械 フライス盤加工技術 9/13,14,15,16 9:15~16:00 6 ¥28,000 p.21
M058A 機械 伝動装置の機械保全技術 9/13,14,15 9:15~16:00 10 ¥14,000 p.31
S026A 共通 製造現場における労働安全衛生マネジメントシステムの構築 9/13,14 9:15~16:00 10 ¥15,000 p.73
E003B 電気・電子 電気系保全実践技術 9/14,15 9:15~16:00 10 ¥12,000 p.39
W008A 溶接 溶接・品質管理技術に活かす非破壊検査技術 9/14,15,16 9:15~16:00 5 ¥24,000 p.37
S009A 共通 生産現場改善手法（現場力向上） 9/15,16 9:15~16:00 20 ¥8,500 p.63
S016A 共通 生産プロセスの課題と製品の品質向上のための実験計画法の活用 9/26,27,28 9:15~16:00 10 ¥12,500 p.68
M059A 機械 渦巻きポンプの保全実務 9/27,28 9:15~16:00 8 ¥14,500 p.32
E001E 電気・電子 有接点シーケンス制御の実践技術 9/28,29 9:15~16:00 10 ¥12,000 p.38

月 コース番号 系 コース名 日程 実施時間帯 定員 受講料 掲載ページ

10月
S014B 共通 標準作業手順書の作り方と効果的な現場運用管理 10/4,5 9:15~16:00 10 ¥8,000 p.67
E001F 電気・電子 有接点シーケンス制御の実践技術 10/5,6 9:15~16:00 10 ¥12,000 p.38
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月 コース番号 系 コース名 日程 実施時間帯 定員 受講料 掲載ページ

10月

E014A 電気・電子 マイコン制御システム開発技術（H8マイコンC言語編） 10/5,6 9:15~16:00 10 ¥8,500 p.48
S005A 共通 なぜなぜ分析による製造現場の問題解決 10/6,7 9:15~16:00 20 ¥8,500 p.62
W001A 溶接 被覆アーク溶接技能クリニック 10/6,7 9:15~16:00 10 ¥17,500 p.34
M042C 機械 設計に活かす3次元CADソリッドモデリング技術 10/11,12,13,14 9:15~16:00 10 ¥21,500 p.27
M051D 機械 機械保全実践技術（設備点検・対処法） 10/11,12,13,14 9:15~16:00 10 ¥17,500 p.28
E006B 電気・電子 PLCによる自動化制御技術（応用命令編） 10/12,13,14 9:15~16:00 10 ¥14,000 p.41
E024A 電気・電子 組込みLinuxアプリケーション開発技術（Raspberry Pi C#編） 10/12,13,14 9:15~16:00 10 ¥17,500 p.54
W002B 溶接 半自動アーク溶接技能クリニック 10/13,14 9:15~16:00 8 ¥20,000 p.34
S025A 共通 生産性向上のための現場管理者の作業指示技法 10/17,18,19 9:15~16:00 10 ¥22,000 p.72
M055A 機械 電動シリンダの選定と保守 10/18,19 9:15~16:00 10 ¥10,500 p.30
E003C 電気・電子 電気系保全実践技術 10/19,20 9:15~16:00 10 ¥12,000 p.39
S028A 共通 生産プロセスシミュレーションによる問題発見と改善検証 10/20,21 9:15~16:00 10 ¥19,500 p.75
E033A 電気・電子 センサを活用したIoTアプリケーション開発技術 10/20,21 9:15~16:00 10 ¥38,500 p.50

M002E
M005C 機械 ＜旋盤加工セットコース1＞

　旋盤加工技術&旋削加工の理論と実際
10/24,25,26
10/27,28 9:15~16:00 10 ¥23,000 p.18

M011A 機械 フライス盤加工応用技術 10/24,25,26,27,28 9:15~16:00 6 ¥31,500 p.21
S022A 共通 生産システムの知能化（AI）による効果的現場活用 10/25,26 9:15~16:00 10 ¥8,500 p.71
E002B 電気・電子 シーケンス制御による電動機制御技術 10/26,10/27 9:15~16:00 10 ¥12,000 p.38
E021A 電気・電子 組込みデータベースシステム開発技術 10/27,28 9:15~16:00 10 ¥11,000 p.56

月 コース番号 系 コース名 日程 実施時間帯 定員 受講料 掲載ページ

11月

E012B 電気・電子 基板製作に係る鉛フリーはんだ付け技術 11/1,2 9:15~16:00 10 ¥22,500 p.43
E020A 電気・電子 オープンソースプラットフォーム活用技術（Android編） 11/1,2 9:15~16:00 10 ¥15,000 p.57
M011B 機械 フライス盤加工応用技術 11/7,8,9,10,11 9:15~16:00 6 ¥31,500 p.21
S019A 共通 バリューエンジニアリング（VE）実践と業務 11/8,9 9:15~16:00 10 ¥8,500 p.69
S023A 共通 製造業におけるリスクマネジメントシステム構築技術 11/8,9 9:15~16:00 10 ¥15,000 p.71

M001A
M002A 機械 ＜旋盤加工セットコース2＞

　旋盤加工応用技術 & 旋盤加工技術
11/10,11,14,15
11/16,17,18 9:15~16:00 10 ¥31,000 p.19

W003C 溶接 ステンレス鋼のTIG溶接技能クリニック 11/10,11 9:15~16:00 8 ¥20,000 p.35
E022A 電気・電子 Webを活用した生産支援システム構築技術 11/15,16,17 9:15~16:00 10 ¥15,500 p.56
M031C 機械 実践機械製図 11/15,16,17,18 9:15~16:00 8 ¥28,000 p.25
M060A 機械 油圧システムの保全技術 11/15,16,17 9:15~16:00 10 ¥16,000 p.32
S008B 共通 ヒューマンエラー対策実践（ポカミスのない職場づくり） 11/17,18 9:15~16:00 20 ¥8,500 p.64
M009A 機械 プレス加工技術 11/21,22 9:15~16:00 8 ¥17,000 p.24
E028A 電気・電子 マイコンによるDCブラシ付きモータ制御技術（PID制御編） 11/21,22 9:15~16:00 10 ¥19,500 p.49
S015A 共通 生産現場に活かす品質管理技法 11/28,29,30 9:15~16:00 10 ¥12,000 p.67

月 コース番号 系 コース名 日程 実施時間帯 定員 受講料 掲載ページ

12月

E046A 電気・電子 オブジェクト指向による組込みプログラム開発技術（Python編） 12/5,6,7 9:15~16:00 10 ¥18,500 p.53
M023A 機械 マシニングセンタ加工技術 12/6,7,8,9 9:15~16:00 10 ¥19,500 p.24
S005B 共通 なぜなぜ分析による製造現場の問題解決 12/6,7 9:15~16:00 20 ¥8,500 p.62
E003D 電気・電子 電気系保全実践技術 12/7,8 9:15~16:00 10 ¥12,000 p.39
E005C 電気・電子 実践的PLC制御技術（ビット命令編） 12/8,9 9:15~16:00 10 ¥11,000 p.41
E013B 電気・電子 組込み技術者のためのプログラミング（C言語編） 12/8,9 9:15~16:00 10 ¥7,500 p.50
M021B 機械 NC旋盤プログラミング技術 12/12,13,14,15,16 9:15~16:00 10 ¥22,000 p.22
S020A 共通 バリューストリーム・マップによる生産活動の可視化技術 12/12,13,14 9:15~16:00 10 ¥12,500 p.70
E004B 電気・電子 PLCによるインバータ制御技術 12/14,15 9:15~16:00 10 ¥11,000 p.39
E017A 電気・電子 組込みシステム開発のためのモジュールテスト技術 12/14,15,16 9:15~16:00 10 ¥15,500 p.51
W005A 溶接 TIG溶接と被覆アーク溶接による組合せ溶接技術 12/14,15,16 9:15~16:00 5 ¥35,500 p.36
M006A 機械 工具研削実践技術 12/20,21,22 9:15~16:00 6 ¥30,000 p.20
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－ 11 －

月 コース番号 系 コース名 日程 実施時間帯 定員 受講料 掲載ページ
12月 E045A 電気・電子 マイコン制御システム開発技術（ARMマイコンC言語編） 12/22,23 9:15~16:00 10 ¥10,000 p.48

月 コース番号 系 コース名 日程 実施時間帯 定員 受講料 掲載ページ

1月

M042D 機械 設計に活かす3次元CADソリッドモデリング技術 1/10,11,12,13 9:15~16:00 10 ¥21,500 p.27
E006C 電気・電子 PLCによる自動化制御技術（応用命令編） 1/11,12,13 9:15~16:00 10 ¥14,000 p.41
E047A 電気・電子 マイコン制御システム開発技術（RaspberryPi Python編） 1/11,12,13 9:15~16:00 10 ¥17,000 p.53
M032A 機械 機械設計のための総合力学 1/11,12,13 9:15~16:00 8 ¥20,000 p.26
S012A 共通 戦略的現場管理者の育成（できる管理者になろう） 1/12,13 9:15~16:00 10 ¥15,500 p.66
E043B 電気・電子 製造現場におけるLAN活用技術（TCP/IP編） 1/17,18 9:15~16:00 10 ¥8,000 p.58
M053B 機械 空気圧機器の保全 1/17,18,19 9:15~16:00 10 ¥15,500 p.29
S002A 共通 製造現場の小集団活動実践（効率的、効果的なQCサークル活動） 1/17,18 9:15~16:00 20 ¥8,500 p.60
E001G 電気・電子 有接点シーケンス制御の実践技術 1/18,19 9:15~16:00 10 ¥12,000 p.38
E042A 電気・電子 メカトロニクス装置（簡易ロボット）の設計製作 1/18,19,20 9:15~16:00 10 ¥25,000 p.47
M071E 機械 精密測定技術 1/18,19 9:15~16:00 10 ¥10,500 p.33
M041D 機械 2次元CADによる機械製図技術 1/19,20,21,22 9:15~16:00 10 ¥22,500 p.26
E003E 電気・電子 電気系保全実践技術 1/25,26 9:15~16:00 10 ¥12,000 p.39
E016A 電気・電子 リアルタイムOSによる組込みシステム開発技術（μITRON編） 1/25,26,27 9:15~16:00 10 ¥16,000 p.52

M001B
M002B 機械 ＜旋盤加工セットコース2＞

　旋盤加工応用技術 & 旋盤加工技術
1/26,27,30,31
2/1,2,3 9:15~16:00 10 ¥31,000 p.19

W003D 溶接 ステンレス鋼のTIG溶接技能クリニック 1/26,27 9:15~16:00 8 ¥20,000 p.35
M043B 機械 設計に活かす3次元CADサーフェスモデリング技術 1/31,2/1,2 9:15~16:00 10 ¥16,500 p.27

月 コース番号 系 コース名 日程 実施時間帯 定員 受講料 掲載ページ

2月

E026B 電気・電子 製造現場におけるLAN活用技術（LAN設定編） 2/2,3 9:15~16:00 10 ¥8,000 p.58
M012A 機械 フライス盤加工応用技術 2/6,7,8,9,10 9:15~16:00 6 ¥32,500 p.22
E031A 電気・電子 プリント基板設計技術 2/7,8 9:15~16:00 5 ¥18,000 p.43
M024A 機械 穴加工の最適化技術 2/7,8,9,10 9:15~16:00 10 ¥24,000 p.25
E027B 電気・電子 製造現場におけるLAN活用技術（外部接続実践編） 2/9,10 9:15~16:00 10 ¥8,000 p.59
S008C 共通 ヒューマンエラー対策実践（ポカミスのない職場づくり） 2/9,10 9:15~16:00 20 ¥8,500 p.64
W007B 溶接 金属材料の熱処理技術 2/9,10 9:15~16:00 8 ¥22,000 p.37
M031D 機械 実践機械製図 2/14,15,16,17 9:15~16:00 8 ¥28,000 p.25
S018A 共通 製造現場の改善活動推進と継続性 2/14,15 9:15~16:00 10 ¥8,500 p.69
E007B 電気・電子 PLCによるタッチパネル活用技術 2/15,16 9:15~16:00 10 ¥11,000 p.42
M054A 機械 空気圧機器の保全管理とトラブル対策 2/15,16,17 9:15~16:00 10 ¥15,000 p.29
S006A 共通 なぜなぜ分析による真の要因追求と現場改善 2/15,16,17 9:15~16:00 20 ¥12,000 p.62
E025A 電気・電子 マイコン制御システム開発技術（Raspberry Pi マルチスレッド編） 2/20,21,22 9:15~16:00 10 ¥17,500 p.52
M008A 機械 カスタムマクロによるNCプログラミング技術 2/20,21,22 9:15~16:00 8 ¥18,500 p.23
E060A 電気・電子 スマートデバイスによるPLC制御技術 2/28,3/1,2 9:15~16:00 10 ¥16,000 p.40

月 コース番号 系 コース名 日程 実施時間帯 定員 受講料 掲載ページ

3月

M052B 機械 油圧実践技術 3/1,2,3 9:15~16:00 10 ¥15,500 p.28
E044A 電気・電子 製造現場におけるLAN活用技術（セキュリティ編） 3/6,7 9:15~16:00 10 ¥8,000 p.59
E029A 電気・電子 回路シミュレータで広がる電子回路設計技術 3/7,8 9:15~16:00 10 ¥11,000 p.45
M041E 機械 2次元CADによる機械製図技術 3/7,8,9,10 9:15~16:00 10 ¥22,500 p.26

M003A
M001C 機械 ＜旋盤加工セットコース3＞

　旋盤によるねじ切り加工技術 & 旋盤加工応用技術（複雑形状）
3/8,9,10
3/13,14,15,16 9:15~16:00 10 ¥32,000 p.20

M032B 機械 機械設計のための総合力学 3/14,15,16 9:15~16:00 8 ¥20,000 p.26
S011A 共通 技能伝承のための部下・後輩指導育成（OJTトレーナー育成） 3/14,15 9:15~16:00 20 ¥8,500 p.65
E001H 電気・電子 有接点シーケンス制御の実践技術 3/15,16 9:15~16:00 10 ¥12,000 p.38
E036A 電気・電子 オープンソースプラットフォーム活用技術（Android BLE接続編） 3/15,16,17 9:15~16:00 10 ¥16,500 p.57
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機械加工、設計製図、CAD/CAM/CAE、機械保全、測定等に関する技能技術

P20

P21 P21 P22

P23

P22

P23

P24

P24 P25

P26

P26

P25

P27 P27

M005-M002 M003-M004
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P31P31 M058

伝動装置の機械保全技術

P32 M059

渦巻きポンプの保全実務

P36 W005

TIG溶接と被覆アーク溶接
による組合せ溶接技術

P32 M60

油圧システムの保全技術

P28

P30

P29

P28

P29

P30

P33 P33

P34

P34

P35

P36

P37

P37

P35

－ 13 －



P57 E036

オープンソースプラット
フォーム活用技術（Ａｎｄｒｏｉｄ編）

P58 E026

製造現場におけるＬＡＮ活用
技術（ＬＡＮ設定編）

P41P41

P39

P38P38

P44 P43

P45 P45

P43

P40

P39

P42

E060

スマートデバイスによる
ＰＬＣ制御技術

「マイコン制御/パソコン制御 関連技術/ＩｏＴ」フローへ

電子回路、シーケンス制御、マイコン制御/IoT、
組込みシステムのプログラミング、ネットワーク等に関する技能技術

「ネットワーク」フローへ
LANについて習得したい方
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P53 E046

オブジェクト指向による
組込みプログラム

開発技術（Python編）

P55 E018

オブジェクト指向による
組込みプログラム
開発技術（Java編）

P55 E019

組込みシステムへの
オブジェクト指向設計
適用技術（UML 編）

P57 E020

オープンソースプラットフォーム
活用技術

（Android編）
P57 E036

オープンソースプラットフォーム
活用技術

（Android BLE接続編）

P56 E021

組込みデータベースシステム
開発技術

P56 E022

Webを活用した
生産支援システム構築技術

JAVA言語・DBを学んだこれまでの集大成として

これからネットワークの仕組みに
ついて学びたい方にお勧めです。

P50

P50 E013

組込み技術者のための
プログラミング
（Ｃ言語編）

P54 E023

オブジェクト指向による
組込みプログラム開発技術
（Raspberry Pi C#編）

P54 E024

組込みLinux
アプリケーション開発技術
（Raspberry Pi C#編）

P■ E043

製造現場における
ＬＡＮ活用技術
（TCP/IP編）

P58

製造現場における
ＬＡＮ活用技術
（LAN設定編）

P59

製造現場における
ＬＡＮ活用技術

（外部接続実践編）
P58 E044P59

製造現場における
ＬＡＮ活用技術
（セキュリティ編）

P53 E047

マイコン制御システム
開発技術

（Raspberry Pi Python編）

P48

P46

P47

P46

P48

P49

P49

P44
P51

P52

P47

E045

マイコン制御システム
開発技術
（ARM編）

P52 E025

マイコン制御システム
開発技術

（Raspberry Pi マルチスレッド編）

P51 E015

組込みシステム開発における
プログラミング実践
（ポインタマスター編）

マイコン制御/プログラミング/ネットワーク　関連技術

－ 15 －



P60

P60

P66

P61

P67

P61

P62

P67

P68

P62

P68

P69

P63

P65 P65

P66

P70

P73

P72

P74

P69

P70

P71

P71

P72

P64

P63

P75 S028

生産プロセスシミュレーション
による問題発見と改善検証
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時 間 帯

5/23(月) ～   5/25(水)

5/26(木) ～   5/27(金)

7/11(月) ～   7/13(水)

7/14(木) ～   7/15(金)

10/24(月) ～ 10/26(水)

10/27(木) ～ 10/28(金)

M002C

M005A

M002D

M005B

M002E

M005C

10名 5日 30時間 9:15～16:00 23,000円

本とかの伝聞による知識では得られな
いノウハウを実物を通して知ることが
できた。

民間ベンダーの10分の1のコストで10
倍実用的なスキルが身に付く実のある
内容。

一切、旋盤に触れたこともなく、何もで
きない状態でしたが、丁寧に教えていた
だき理解することができました。

●

●

●

旋盤加工技術＆旋削加工の理論と実際
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10名 7日 42時間 9:15～16:00 31,000円

時 間 帯

11/10(木) ～ 11/15(火)

11/16(水) ～ 11/18(金)

1/26(木) ～   1/31(火)

2/1(水) ～     2/3(金)

M001A

M002A

M001B

M002B

【前コースM001】
<加工する形状に応じたバイトの選定と各種加工作業>
普通旋盤の安全作業、加工条件の選定、各種加工方法（外径・内径・溝・ねじ切り・
ローレット・テーパ加工）と関連知識について、実習を通して習得します。

①　概要
　　訓練目的及びコース概要／専門能力の確認／安全作業
②　各種加工法
　　（外径加工、溝加工、ねじ加工、ローレット加工）
課題実習
（外径加工）（溝加工のテクニック）（ローレット加工のテクニック）（ねじ加工）

③　成果発表
④　まとめ

【後コースM002】
<『前コースM001』の要素を含んだ組合わせ部品の加工作業>
『M001』で取り上げた各種加工法に、新たな要素作業（テーパ加工、内径加工）を加
えて、組合わせ部品を製作します。

①　概要
　　訓練目的及びコース概要／専門能力の確認／安全作業
②　旋盤加工（外径加工、テーパ加工、内径加工）
③　総合課題実習
　　（テーパ合わせ加工、内径段付き加工）
④　まとめ

※　実習の進行に関わる都合上、1コースのみの受講はできません。

※　ノギスとマイクロメータの取り扱いについては事前に習得をお願いします。
　　また、授業の進行具合により多少時間延長することがございます。

旋盤の知らなかった技術をこのセミ
ナーで知ることができた。

普通旋盤の作業をしたことがなかった
のですが、基本的な操作方法から教えて
いただきすごく勉強になりました。

旋盤の内径を切削する技術を知らな
かったため、それを知ることができた。

知識なしの状態が改まった。多様な加工
ができて良かった。

基礎知識を身に付けられたことで加工1
つ1つの条件など、その意味を理解しな
がら今後の仕事に活かしていけると思
いました。

旋盤の名称、切削条件、バイトの取り付
け方など初歩的な事が勉強できた。

●

●

●

●

●

●

旋盤作業等の業務に従事されている方

長袖作業服、安全帽、安全靴、保護メガネ、筆記用具

普通旋盤、各種バイト、測定具　等
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時 間 帯

10名 7日 42時間 9:15～16:00 32,000円

3/8(水) ～ 3/10(金)

3/13(月) ～ 3/16(木)

M003A

M001C

加工の知識を設計に活かせると思った。

切削の仕方にもいろいろあり、バイトの
選定に役立つ。

経験のなかった知識が深まった。加工に
対する知見がより深まった。

M001～M003を受講し、４日間で５部
品製作しました。学んだ内容を実施でき
たと実感しました。

●

●

●

●

時 間 帯

 6名 3日 18時間 9:15～16:00 30,000円

12/20(火) ～ 12/22(木)M006A

指導できる人材がなく全く分からない
状態でも理解できた。

今までだいたいで理解していたがより
明確に理解できた。

全く知らなかったバイトの研削につい
て知ることができた。

バイトの各部名称などの作業している
だけでは身に付かない知識が身に付い
た。

●

●

●

●
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時 間 帯

 6名 4日 24時間 9:15～16:00 28,000円

7/12(火) ～ 7/15(金)

9/13(火) ～ 9/16(金)

M007A

M007B

説明が分かり易く、短い期間で知識、技
能が身に付いた。

今まで教えてもらった通りにやって、な
ぜ？というところまで理解していな
かったので、細かい部分の理解が深まり
ました。

●

●

 6名 5日 30時間 9:15～16:00 31,500円

10/24(月) ～ 10/28(金)

11/7(月) ～ 11/11(金)

M011A

M011B

今までカタログだけを見て決めていた
切削条件の出し方などが、どのようにす
れば自分で決められるかなど知りまし
た。

基礎的なことは学んできたつもりでは
あったが熟知できてなかった。今回で基
本＋応用的なことを学ぶことができた。

会社の中にこの分野に詳しい人がいな
いので、新しい知識が入りました。

基礎をじっくり学ぶことができました。

●

●

●

●

時 間 帯
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 6名 5日 30時間 9:15～16:00 32,500円

2/6(月) ～ 2/10(金)M012A

ボーリング加工の基本が勉強できて良
かったです。

普段は学べない工具の使い方を知るこ
とができた。

新しく使用する道具や新しい道具の使
い方を知ることができた。

●

●

●

時 間 帯

時 間 帯

10名 5日 30時間 9:15～16:00 22,000円

6/6(月) ～   6/10(金)

12/12(月) ～ 12/16(金)

M021A

M021B

今まで疑問だったことが解った。

今までボタンを押すだけでしたが、プロ
グラムの内容が分かるようになった。

今まで何となく見ていたプログラムの
意味を理解することができた。

生産効率向上につながる活動を自分か
ら行うことができるようになった。

●

●

●

●
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時 間 帯

10名 5日 30時間 9:15～16:00 20,000円

7/4(月) ～ 7/8(金)M022A

職場にあるMCのプログラムができるよ
うになり業務の幅が広がった。

今までCAMで出力されていたデータの
意味で解っていない所が多くあったが、
今回、Gコード、Mコードを勉強すること
ができて良かった。

●

●

 8名 3日 18時間 9:15～16:00 18,500円

2/20(月) ～ 2/22(水)M008A

カスタムマクロの基本的な使い方が理
解できた。

今まで意味が分からず使っていたこと
が理解できるようになって良かった。

●

●

時 間 帯

－ 23 －
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 8名 2日 12時間 9:15～16:00 17,000円

11/21(月) ～ 11/22(火)M009A

基本的知識からナゼそうなるか分かっ
た。

仕事中教えられたが理由については分
からなかったことへの知識が付いた。

●

●

時 間 帯

長袖作業服、安全帽、安全靴、保護メガネ、筆記用具

時 間 帯

10名 4日 24時間 9:15～16:00 19,500円

12/6(火) ～ 12/9(金)M023A

プログラム作成時の補正値の使い方が分
からなかったが理解することができた。

マシニングのプログラムが組めるように
なった。４日間集中して勉強できたから。

●

●

このコースと続けて受講すると
より効果的なコースはこちら↓↓↓
「穴加工の最適化技術」 M024A

－ 24 －

年
間
日
程
表

月
別

機
械
系

コ

ー

ス

内

容

機
械
系
・
溶
接

電
気
・
電
子
系

共　
　
　

通

Ｑ
＆
Ａ

体
系
図

各

種

ご

案

内

構
内
案
内
図

受
講
申
込
書



時 間 帯

10名 4日 24時間 9:15～16:00 24,000円

2/7(火) ～ 2/10(金)M024A

新たなプログラムの作成手順を知るこ
とができました。

普段使用することができない機械を使
用することができて役立ちました。

●

●

このコースの前に受講すると
より効果的なコースはこちら↓↓↓
「マシニングセンタ加工技術」 M023A

時 間 帯

 8名 4日 24時間 9:15～16:00 28,000円

7/5(火) ～     7/8(金)

8/30(火) ～     9/2(金)

11/15(火) ～ 11/18(金)

2/14(火) ～   2/17(金)

M031A

M031B

M031C

M031D

製図の知識がゼロの状態だったが基礎的なこ
とを理解し身につけることができた。

寸法の付け方等、今まで社内図面を参考に､そ
の都度、先輩に聞きながらでしたが、正確な知
識を勉強し直せて参考になった。

実際に作図作業を行うことで理解が深まりま
した。

復習の意味もあったが新たに身に付いた知識
があり、知見を深めることができた。

●

●

●

●

－ 25 －

▲

空席状況の確認はwebサイト⇒ 




